2024 年 9 月 11 日

お取引先各位

松浦薬業株式会社

弊社製造「 香正気散エキス〔細粒〕３８」（第２類医薬品）の

自主回収についてのお詫びとお知らせ

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、弊社が製造販売しております「 香正気散エキス〔細粒〕３８」（第２類医薬

品）につきまして、安定性モニタリングの結果、乾燥減量が規格上限を逸脱していることが

判明しました。つきましては、2020 年 3 月から出荷した下記の製品を自主回収いたします。

乾燥減量規格の逸脱は僅かであることから、製品の固化は考えにくく、乾燥減量以外の規

格は適合を確認しているため、製品の安全性への影響はなく、重篤な健康被害発生のおそれ

はまずないと考えております。

なお、現時点で本件に起因する健康被害の報告はございません。

お取引先様には多大なご迷惑をお掛けいたしますこと、深くお詫び申し上げます。

今後はより一層、品質管理の徹底に努めてまいりますので、何卒ご理解とご協力を賜りま

すようお願い申し上げます。

記

【対象製品 回収概要】

販 売 名： 香正気散エキス〔細粒〕３８

対 象 容 量： 2.0g×12 包、2.0g×30包、2.0g×300包

ＪＡＮコード： 4987457038915（2.0g×12 包）

4987457038946（2.0g×30包）

4987457038939（2.0g×300包）

対象製造番号： 2A12A2（使用期限 2025年 1 月）

2A12A6（使用期限 2025 年 5月）（30包,300包のみ）

2A12B1（使用期限 2025 年 6月）（12包のみ）

2C22C3（使用期限 2026 年 2月）

2C22E4（使用期限 2026 年 9月）

回 収 開 始 日： 2024年 9月 11日

回収終了予定日： 2024年 11月 29日

◆回収対象製品の識別方法（製造番号）◆

●12包

外箱前面に製品名（ 香正気散エキス〔細粒〕３８）、側面に製造番号が記載されて

います。

（正面） （側面）

●30包

外袋正面に製品名（ 香正気散エキス

〔細粒〕３８）、製造番号が記載されてい

ます。

●300包

外箱正面に製品名（ 香正気散エキス

〔細粒〕３８）、製造番号が記載されてい

ます。

◆本件に関するお問い合わせ先◆

松浦薬業株式会社 信頼性保証部

電話番号：0120-095-155 ／ 052-883-5157

受付時間：9:00 ～ 17:00（但し 12:00 ～ 13:00／土日祝日・弊社休業日を除く）

以上

例）2A12A2

2025.01

例）2A12A2

2025.01

例）2A12A2

2025.01